
 

 

 

Р Е С П У Б Л И К А    Д А Г Е С Т А Н 
 

КОМИТЕТ ПО ВЕТЕРИНАРИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

 

« 17 »  мая 2017  г.                                                                            № 20-26/Б/17. 

 

 

П      Р      И      К      А      З 

 
г. Махачкала 

«Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)». 

 

Государственным бюджетным учреждением Республики Дагестан 

«Республиканская ветеринарная лаборатория» выявлен бруцеллез крупного 

рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства (ЛПХ) 

Иманказалиева Б.А., расположенного в 0,5 км севернее от села Алмало 

муниципального образования (МО) «Кумторкалинский район» Республики 

Дагестан (экспертиза от 15 мая 2017 года №883). 

 В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 

года №4979-1 «О ветеринарии» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2002, №1 (ч.1), ст.2; 2004, №27, ст. 2711; 2004, №35, ст. 3607; 2005, 

№19, ст. 1752; 2006, №1, ст. 10; 2006, №52 (1ч.) ст. 5498; 2007, №1 (1ч.), ст. 2а; 

2007, №30, ст. 3805; 2009, №1, ст. 17; 2009, №1, ст. 21; 2010, №50, 6614; 2011, 

№1, ст.6; 2011, №30 (ч.1), ст.4590; 2015, №2а (ч.1), ст.4339, 2015, №29, (ч.1), 

ст.4359; 2015, №29, (ч.1), ст.4369 и приказа Министерства сельского хозяйства  

Российской Федерации от 19.12.2011 года № 476 «Об утверждении перечня 

заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, по которым могут 

устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин)» (Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции Российской Федерации 13.02.2012 года № 23206),        

п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 

ЛПХ Иманказалиева Б.А., расположенного в 0,5 км севернее от села Алмало МО 

«Кумторкалинский район» Республики Дагестан (далее – неблагополучный 

пункт по бруцеллезу КРС) по 15 мая 2018 года. 

2. Запретить на период действия ограничительных мероприятий (карантина): 

доступ на территорию неблагополучного пункта животных; 

перемещение из неблагополучного пункта животных; 

вывоз молока и молочных продуктов, не подвергшихся термической 

обработке. 



3. Государственному бюджетному учреждению Республики Дагестан 

«Кумторкалинское районное ветеринарное управление» совместно с органами 

местного самоуправления МО «Кумторкалинский район» осуществить в 

пределах своих полномочий комплекс необходимых мер, направленных на 

ликвидацию очагов бруцеллеза в неблагополучном пункте и недопущение 

распространения данного заболевания согласно Плана ветеринарно-санитарных, 

производственно-хозяйственных и медико-санитарных мероприятий по 

оздоровлению и профилактике бруцеллеза крупного рогатого скота в 

неблагополучном пункте (Приложение №1). 

4. Рекомендовать МО «Кумторкалинский район», Управлению 

Роспотребнадзора по Республике Дагестан принять меры по своевременному и 

качественному выполнению плана мероприятий, в случае не выполнения 

необходимых требований принять к нарушителям меры административного 

воздействия. 

5. Начальнику отдела контроля противоэпизоотических мероприятий 

Комитета по ветеринарии Республики Дагестан Нурмагомедову З.М., в случае 

необходимости принять административные меры. 

6. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 

законодательством порядке. 

7. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета по 

ветеринарии Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (www. dagvetkom.ru). 

8. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 

порядке. 

9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на  заместителя 

председателя Комитета по ветеринарии Республики Дагестан Попандопуло С.М. 

 

 

  Председатель                                                                        В.В. Курчаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dagvetkom.ru/


Приложение №1 

к приказу Комитета по ветеринарии  

Республики Дагестан  

от « 17 »  мая  2017 г. №20-26/Б/17 

 
ПЛАН 

Ветеринарно-санитарных, производственно-хозяйственных и  

медико-санитарных мероприятий по оздоровлению и профилактике бруцеллеза 

крупного рогатого скота территории ЛПХ Иманказалиева Б.А., расположенного в 0,5 км 

севернее от села Алмало МО «Кумторкалинский район» Республики Дагестан. 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Исполнитель 

1 2 3 4 

1. Организационно-хозяйственные, зоотехнические и 

ветеринарно-санитарные мероприятия 

1.1 В соответствии с Законом РФ 

от14.05.1993 г.№ 4979-1 «О 

ветеринарии»  и ветеринарно-

санитарными правилами ограничить 

территорию содержания животных 

немедленно Комитет по ветеринарии РД,  

глава МО «Кумторкалинский район» 

 (по согласованию), 

собственник скота 

1.2 Обеспечить изолированное со-

держание больных и подозрительных 

животных с проведением 

обязательной дезинфекции. 

на период 

ограничений 

Комитет по ветеринарии РД, 

 собственник скота 

1.3 Всех  положительно реагирующих 

животных в хозяйстве,   немедленно  

изолировать и сдать на убой в 

течение 15 дней вместе с приплодом, 

полученным от больных коров.  

на период 

ограничений 

Комитет по ветеринарии РД,  

глава МО «Кумторкалинский район»  

(по согласованию),  

собственник скота 

1.4 Запретить ввоз (вывоз) на терри-

торию животных. Запретить вывоз, а 

так же внутрихозяйственное 

использование молока, не 

прошедшего термическую обработку. 

немедленно  

до отмены 

ограничений 

Комитет по ветеринарии РД, 

 собственник скота 

1.5 Запретить без разрешения 

государственной ветеринарной 

службы района вывоз, ввоз, продажа, 

сдача на убой, выгон на пастбище и 

другие перемещения зараженных 

животных, а также посещения 

подворья посторонними лицами, 

вывоз кормов и сена 

до отмены 

ограничений 

Комитет по ветеринарии РД, 

 собственник скота 

1.6 Организовать проведение 

внеочередного профилактического 

медицинского осмотра работников,  

для раннего выявления заболевших 

бруцеллезом, включая 

серологическое обследование 

при 

установлении 

ограничений 

Управление Роспотребнадзора по РД 

 (по согласованию),  

собственник скота 

1.7 Не допускать к работе лиц, не 

достигших 18 - летнего возраста, 

беременных и кормящих женщин, 

сезонных рабочих, больных острыми 

и хроническими (в стадии 

при 

установлении 

ограничений 

Управление Роспотребнадзора по РД 

 (по согласованию),  

собственник скота 



обострения) заболеваниями 

различной этиологии, работников с 

положительными серологическими 

реакциями на бруцеллез, больных 

бруцеллезом, работников не 

прошедших инструктаж по 

соблюдению требований 

безопасности 

1.8 Обеспечить всех работников, в т.ч. 

лиц, временно привлекаемых к 

работам, связанным с риском 

заражения бруцеллезом, в 

достаточном количестве средствами 

личной гигиены и индивидуальной 

защиты, а так же рабочие места 

достаточным набором уборочного 

инвентаря, дезинфицирующими 

средствами. 

постоянно собственник скота 

1.9 Провести внеплановое серологи-

ческое исследование на бруцеллез 

восприимчивого поголовья 

животных, содержащегося на 

территории хозяйства 

немедленно Комитет по ветеринарии РД,  

собственник скота 

1.10 Провести дезинфекцию, дезин-

секцию, дератизацию произ-

водственных помещений для 

содержания животных, выгульных 

базов и производственного инвентаря 

хозяйства в соответствии с 

«Инструкцией по проведению 

ветеринарной дезинфекции, 

дезинвазии, дезинсекции и 

дератизации».  

немедленно Комитет по ветеринарии РД,  

собственник скота 

1.11 Забуртовать навоз, находящийся на 

территории хозяйства, для 

биотермического обеззараживания 

немедленно собственник скота 

2. Оздоровление территории хозяйства от бруцеллеза 

2.1. Все поголовье  животных , 

находящееся на данной местности, 

исследовать серологическим методом 

до получения двух кратных 

отрицательных результатов. 

Положительно реагирующих 

животных считать больными, 

изолировать и сдать на убой в 

течение 15 дней, вместе с приплодом. 

до отмены 
ограничений 

Комитет по ветеринарии РД,  

собственник скота 

2.2. Для вакцинации и ревакцинации 

поголовья использовать вакцину 

ШТ.-82  

Согласно 

Инструкции 

по применению 

вакцины против 

бруцеллеза из 

слабоагглюген 

ного  штамма  

Brucella abortus 

Комитет по ветеринарии РД,  

собственник скота 



82 живой сухой  

2.3. Уточнить список лиц, занимающихся 

уходом за животными, а также 

употреблявших 

животноводческую продукцию, 

полученную от больного поголовья 

при 
установлении  
ограничений 

Управление Роспотребнадзора по РД 

 (по согласованию), 

собственник скота 

2.4. Дать предписание по проведению 

медицинского обследования людей, 

согласно СП 3.1.7.2613-10, имевших 

контакт с больным животным для 

раннего выявления больных 

бруцеллезом.  

при 
установлении 
ограничений 

Управление Роспотребнадзора по РД 

 (по согласованию), 

3. Охрана людей от заражения бруцеллезом 

3.1 Провести разъяснительную работу 

среди населения по вопросам 

профилактики и борьбы с 

бруцеллезом, мерах личной 

профилактики 

постоянно Управление Роспотребнадзора по РД 

 (по согласованию),  

собственник скота 

3.2 С целью своевременного выявления 
заболевших бруцеллезом людей, 
занятых обслуживанием животных, 
первичной обработкой и 
транспортировкой молока, 
необходимо подвергать обяза-
тельным диспансерным профи-
лактическим осмотрам не реже 1 раза 
в год с обязательным серологическим 
исследованием на бруцеллез 

регулярно, 
постоянно 

Управление Роспотребнадзора по РД 

 (по согласованию),  

собственник скота 

3.3 Проинструктировать лиц, 
обслуживающих животных в 
неблагополучных по бруцеллезу 
хозяйствах, о правилах гигиены, 
использования средств 
индивидуальной защиты, 
соблюдении 
противобруцеллезного режима 

регулярно, 
постоянно 

Управление Роспотребнадзора по РД 

 (по согласованию),  

собственник скота 

 

 
Председатель Комитета по ветеринарии  

Республики Дагестан                                                                                                                 В.В. Курчаев 

 

 

Согласовано: 

 

Руководитель Управления  Роспотребнадзора 

по Республике Дагестан                                                                                                          Э.Я. Омариева 

 

 

Глава МО «Кумторкаинский  район»   

Республики Дагестан                                                                                                              М.Б. Бамматов  

 

 

 

 


